MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Conselho Superior
Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 – Bairro Medicina – 37550-000 - Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 099/2013, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a deflagração do Processo

Eleitoral 2014 e a homologação das

Comissões Locais do IFSULDEMINAS.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Professor

Sérgio Pedini, nomeado pela Portaria número 689, de 27 de maio de 2010,

publicada no DOU de 28 de maio de 2010, seção 2, página 13 e em

conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando a deliberação do Conselho Superior em reunião

realizada na data de 16 de dezembro de 2013, RESOLVE:

Art. 1º – Deflagrar a Processo Eleitoral de consulta à comunidade para os

cargos de Reitor e Diretores-gerais dos Câmpus Inconfidentes, Machado e

Muzambinho e Homologar as Comissões Locais dos Câmpus do

IFSULDEMINAS, conforme descrito abaixo:

REITORIA

Titulares: Márcio Feliciano do Prado; Honório José Morais Neto; Alexandro Henrique da

Silva. Suplentes: Rogério Robs; Márcia Aparecida Domingues; Luiz Ricardo de Podestá.

CÂMPUS – INCONFIDENTES

Docentes: Melissa Salaro Bresci; Rafael Cesar Bolleli Faria; Valdir Barbosa da Silva Junior.

Suplentes: José Luiz de Andrade Rezende Pereira; Luiz Flávio Reis Fernandes; Márcio Luis

da Silva.

Discentes: Ana Clara Costa; Douglas Montanheiro; Renan Fernandes. Suplentes: Valfrido

Lemo Sobreinho; Rafael Mota de Carvalho; Rubens Nunes P. da Silva.

Técnico- Administrativos: Gabriel Maduro; Paula Erika Goedert Dona; Tone Vander

Marcilio. Suplentes: Eustachio Carneiro; José Carlos Costa; Marcos Roberto dos Santos.

CÂMPUS – MACHADO

Docentes: Fábio Corsini; Peterson P. Oliveira; Letícia Sepini Batista. Suplentes: Antônio

Sérgio da Costa; Renato Alves Coelho; Eduardo Pereira Ramos.

Discentes: Roberto de Farias Filho; Danilo Oliveira de Castro Lima; Adenylson Domingues

Mariano. Suplentes: Ilton Mendes de Souza; Yara Oliveira Vilas Boas; Wesley Silva Junior.

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br

Técnico- Administrativos: Yara Dias Fernandes Cerqueira; Pamella de Paula; Cairo

Aparecido Campos. Suplentes: Elba Sharon Dias; Bruna Gonçalves Machado; Cláudio

Roberto Fernandes.

CAMPUS – MUZAMBINHO

Docentes: Márcio Maltarolli Quida; Evane da Silva; Raul Sartori. Suplentes: José Mauro

Costa Monteiro; Celso Antonio Spaggiari Souza; Luiz Augusto Gratieri.

Discentes: Eduardo Rodrigues; Vitor Faltz; Maiqui Izidoro. Suplentes: Diogo Rezende;

Cláudio de Oliveira; André Luis.

Técnico- Administrativos: Tatiana de Carvalho Duarte; Sebastião Marcos Vilela; Dorival

Alves Neto. Suplentes: Fernando Célio Dias; Rogério William Fernandes Barroso; Carlos

Alberto Noronha Palos.

CÂMPUS – PASSOS
Docentes: Dennis Hanson Costa; Beatriz Glória Campos Lago; Rildo Borges Duarte.

Suplentes: Jussara Aparecida Teixeira; Mariana Eliane Teixeira; Jamila Souza Gonçalves.

Discentes: Agmar de Avila Torres; Ligia Lacava Rocha Silva; Sandra Maria Silva de Morais.

Suplentes: Emerson Silva Araújo; Erick Souza Maciel; Ana Paula Fernandes Tadeu.

Técnico- Administrativos: Érika Pereira Vilela; Anita Pereira Ferraz; Cássia Aparecida G.

Magalhães; Suplentes: Carla Fernandes da Silva; Ana Marcelina de Oliveira; Regiane Mendes

Costa Paiva.

CÂMPUS – POÇOS DE CALDAS

Docentes: Diógenes Simão Rodovalho; Thiago Souza Santos; Helenice Nolasco Queiroz.

Suplentes: Sérgio Goulart Alves Pereira; Giselle Cristina Cardoso; Roberto Krause R. Silva.

Discentes: Mariana Fonsato; Paulo Antônio Batista; José Carlos Martins. Suplentes: Luiz José

dos Santos Neto; Priscila da Silva Ribeiro Leite; José Mario P. de Carvalho.

Técnico- Administrativos: Thiago Elias de Sousa; Daniela de Cássia Silva; Guilherme

Abrão. Suplentes: Simone Borges Machado; Geraldo Tessarini Júnior; Marlene Reis Silva.

CÂMPUS – POUSO ALEGRE

Docentes: Gabriela Belinato; Aidalice Ramalho Murta; Vlander Verdade Signoretti.

Suplentes: Ismael David de Oliveira Muro; Marco Aurélio Nicolato Peixoto; Fernando

Alberto Facco.

Discentes: Sarah Corrêa Pereira; Vinícius Trindade Bérgamo; Rogério Elizeu Avelar Piedade.

Suplentes: João Marcos Ribeiro de Souza; Layná Rafaela Maia; Marcelo Magalhães Silva.

Técnico- Administrativos: Brenda Tarcísio da Silva; Fernando Reis Morais; Guilherme

Rodrigues de Souza. Suplentes: Maria Elizabeti Silva Bernardo; Luciene Ferreira de Castro;

Rosenildo Paiano Renaki.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

Pouso Alegre, 16 de dezembro de 2013.

Sérgio Pedini

Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS